**Angus-** fuit nemo, ne ipsi quidem Centuriatores Magdeburgenses: nimis hæc est causa, quæ eos in has angustias compellit, cogitque eo confugere, ut dicant Ecclesiam errare et deficere posse, imo defecisse per tot annorum centurias, quot a S. Gregorio (tunc enim aiunt Ecclesiam defecisse, et Antichristum in ea præsidere cœpisse) ad Lutherum interfluxerunt. Durum est telum necessitas.

Itane Christus per tot sæcula sponsam suam Ecclesiam deseruit? Itane fecellit promissionem suam datam Matth. XVI: « Tu es Petrus, et super hanc petram (id est *super hunc Petrum*, ut habet Syrus, et Petri in cathedra Romana successores) ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam? » Itane concidit Ecclesia,

Ecclesia per multa sæcula ante Lutherum de-litescere, et invisi-bilis non pot-tuit. templum et domus Dei, quam Apostolus, I Tim. cap. III, ait esse « columnam et firmamentum veritatis; » quam Prophetæ docent esse regnum æternum Christi? Itane per tot sæcula delituit invisibilis Ecclesia, quæ est magistra fidei, docibilis esse trax veritatis; quam Isaías, cap. II, docet esse mon-

tem in vertice montium, et elevatum super omnes colles; quam Christus in dubiis et difficultatibus adiri et audiri jubet, Matth. XVIII: « Dic, inquit, Ecclesiæ: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi ethnicus et publicanus? » Deus per suam bonitatem aperiat oculos omnium errantium et miserorum, qui a Luthero et Calvino, eorumque asseclis decepti, quasi oves errantes a causa Ecclesiæ se segregarunt, ut Ecclesiam priscam et stabilem, Catholicam et Apostolicam, Romanam scilicet, videant, agnoscent et ad eam quasi matrem amantissimam postliminio recurrent, cum eaque in gratiam et mutuum amplexum redeant. Amen.

**SEPTEM MILLIA.** — Hoc est multa millia: Septenarius enim numerus significat multitudinem, et Hebræis est familiaris, propter sabbatum; sicut et denarius propter decalogum, ait S. Hieronymus in cap. IV et LIV Isaiae. Sic Eccles. XI, 2, dicitur: « Da partem septem, » hoc est *multis pauperibus*, « nec non et octo, » id est *multo pluribus*. Sic I Reg. II, 5, in Hebræo habetur: « Donec sterilis peperit septem, » quod noster Interpres vertit, « donec sterilis peperit plurimos. »

**QUI NON CURVAVERUNT GENUA ANTE BAAL.** — Græce est feminine τὸν Βαῖλον, τὴν, scilicet εὐκόνι, hoc est *imagine Baal*. Nisi malis dicere, a Jesabele, femina Tyria, Astartem, deam Tyriorum, Israelitis ad cultum fuisse propositam, quasi Baal feminam. Baal enim Hebræis generale deorum nomen est. Verum facillime et solidissime dici potest, hic, uti et alibi, mendum irrepsisse in textum Græcum, et pro τῷ restituendum esse masculinum τῷ. Sic enim Interpres noster et veteres legisse videntur (1). Blasphem-

mat hic Beza, dum ait Catholicos curvare genua ante Baal, cum B. Virginem et Sanctos invocant, eamque communi omnium gentium voce vocant « Dominam nostram: » Baal enim Hebr. significat dominum; sed usu gentium significat Deum, qui summus omnium est dominus. Nemo autem B. Virginem ut Deum invocat: cur autem non liceat eam vocare « Dominam nostram, » cum cives ita vocent reges et principes, famuli suos heros, imo Beza Calvinum vocet suum dominum et magistrum?

**SIC ERGO ET IN HOC TEMPORE RELIQUIA** (hoc Vers. 3. est pauci Judæi, credentes Christo; pauci, inquam, præ innumeris incredulis, ita ut ex tanta incredulitate et clade videantur hi pauci esse tantum reliquæ, et reliqui), **SECUNDUM ELECTIONEM GRATIÆ** (id est *gratuitam*), **Salvæ factæ sunt**, — id est *justificatæ sunt*. Non enim agit hic Paulus de electione immediata ad gloriam, vel ad primam gratiam et fidem, sed de electione ad justitiam, uti initio cap. IX ostendi. Justitia enim est salus a peccato, estque salus inchoata, quæ perficietur in cœlesti gloria. Electio ergo hæc Dei, est dilectio Dei, de qua dixi cap. IX: « Jacob dilexi, » quam et alio nomine ibidem miserationem vocavit, dicens: « Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. »

Non agit hic Paulus de electione ad gloriam.

Nota, huic electioni gratiæ non repugnare consensum liberi arbitrii, ejusque liberam acceptationem gratiæ, nec etiam fidem, pœnitentiam aliasque liberas hominis dispositiones ad justitiam: hæ enim omnes nullum meritum, nullam efficaciam, nullum jus proprie dictum homini tribuunt ad justitiam. Sed his omnibus positis meræ est electionis Dei et gratiæ, quod tales justificet, non alios qui istis carent, ut diserte ait Apostolus cap. IV, vers. 5, et ex eo Concilium Tridentinum, sess. V et VI.

Utrumque ergo verum est, et utrumque vere responderi potest, si quæras, cur fidelis pœnitens justificetur præ infideli pœnitente? Respondebo enim primo, quia ipse se dispositus, hic non. Respondebo secundo, quia gratis Deus voluit illum justificare et acceptare illius dispositiones; non autem hunc, qui eis caret. Fides enim est dispositio ad justitiam, non sua natura aut naturali vi et efficacia, sed quia Deus ita voluit et constituit. Et juxta priorem responsionem videtur loqui S. Chrysostomus, cum ait Deum ad justitiam et salutem eligere hunc præ illo, quia hunc suæ gratiæ consensurum prævidit, non illum. E contrario S. Augustinus, juxta posteriorem sensum, quærenti cur hic præ illo eligatur a Deo, respondeat causam esse non humanum meritum, sed electionem et gratiam divinam. Utrumque enim verum est, eo sensu quem dixi.

Cur fidelis pœnitens jus-  
tificetur præ infideli po-  
nitente.

(1) Baal, idolum Phœniciorum et Chanitarum, in versione τὸν LXX in genere masculino ὁ Βαῖλος (dominus), et τὴν Βαῖλον (domina) occurrit. Coluerunt illud numen sub imagine tauri, aut vitulæ. Imago tauri exprimebat solem, imago vitulæ aut vaccæ exprimebat lunam: ut

Moloch vocatur rex cœli, *sol*; et Melechet, regina cœli, *luna*. Illum a viris, hanc a mulieribus cultam esse existimat Abarbanel.

**Aposto-** Denique Apostolus hic tantum electionem gra-  
**lus hic** tiæ opponit electioni ex operibus legis, vel na-  
**electio-** turæ, ut patet ex sequentibus et ex tota epistola.  
**nem gra-** Sub gratia ergo amplexum liberum gratiæ, et eos  
**tæ oppo-** qui per gratiam excitati sponte obediunt et sub-  
**nem** jiciunt se gratiæ, intelligit. Liber enim amplexus  
**operibus** legis vel gratiæ est quædam gratia: fit enim a gratia præ-  
**naturæ.** veniente et cooperante. Unde et ipsi fideles et  
**Sancti** qui gratiæ obediunt, filii gratiæ sunt et  
**nuncupantur.** Fusius id ipsum docet hic Toletus  
**notat.** 4.

Dices: τὸ σαλβᾶ non legit S. Augustinus, et in  
 Græco tantum est λεῖψα γέγονεν, id est reservatio  
*facta est.*

Respondeo: *reservatio*, supple salvatorum, id  
 est eorum qui salvi facti sunt, ut vertit Noster,  
*hoc est* eorum qui justificati sunt, facta est per  
 electionem gratiæ justificantis.

Si tamen cum nonnullis ex S. Augustino hanc  
 reservationem, æque ut τὸ reliqui, sive reservavi  
 vers. precedentem, velis extendere, et accipere de  
 gratia vocante et præveniente, quasi per hanc  
 facta sit ista reservatio salvandorum, id est justi-  
 ficandorum: respondeo etiam hoc vere posse  
 dici, scilicet divinæ electionis et gratiæ vocantis  
 esse, quod hi conversi sint, non illi: quia licet  
 utrique physice æqualem habuerint gratiam vo-  
 cantem, hæc tamen gratia cum libero arbitrio in  
 his operata est conversionem, non in illis, id est  
 hi virtute gratiæ se converterunt, non illi; quod  
 enim hi se converterunt, virtus et efficacia fuit  
 gratiæ, qua usum et cui cooperatum fuit liberum  
 arbitrium, prout exigebat gratia, et prout intende-  
 bat Deus gratiam hanc tribuens: quod vero alii  
 noluerint converti, liberi arbitrii fuit malitia. Jus-  
 tificati ergo suam justitiam, licet libere a se accep-  
 tam, gratiæ tribuere debent; perinde ac pau-  
 per divitis gratiæ tribuit, quod ejus pane susten-  
 tetur, non autem sibi hoc arrogat, licet ipse pa-  
 nem a divite oblatum libere beat acceptare et  
 comedere, si ex eo sustentari velit. Hæc enim ejus  
 acceptatio nihil habet laudis, nihil illustre, præ-  
 sertim si comparetur cum liberalitate et liberali-  
 donatione divitis.

Vers. 6. 6. Si AUTEM (hæc electio est gratiæ, ut dixi, ideo-  
 que ipsa est) GRATIA, JAM NON EX OPERIBUS (1), —  
 q. d. Si hæc electio ad justitiam, ipsa scilicet jus-  
 tificatio, fit ex Dei gratia, ergo non obtingit nobis

Actushu- ex merito operum nostrorum. Opera hic intelligo  
 mani, ut legis naturæ, imo et fidei; quatenus nimirum  
 tales, non hæc hominis opera sunt, quia dispositiones fidei,  
 habent meritum spei, pœnitentiæ, uti actus humani sunt, nec ha-  
 justifican- bent meritum, nec efficaciam justificanti; sed  
 di. tantum ex gratuita Dei ordinatione disponunt  
 hominem ad justitiam, uti dixi.

(1) Hoc comma deest in multis codd., neconon in qui-  
 busdam versionibus ac Patribus. Cæterum, parenthesi  
 videtur includendum; non enim ad universi loci consi-  
 lium, sed ad solam, quæ præcesserat, χάριτος vocem  
 pertinet.

Ex ultimis hisce verbis perperam intellectis  
 quidam argumento a contrariis ducto, ita conclu-  
 serunt: Si dispositiones fidei, spei, pœnitentiæ,  
 uti actus hominis sive humani sunt, non habent  
 meritum nec efficaciam justificanti, sed tantum  
 ex gratuita Dei ordinatione; ergo iidem actus  
 spei, etc., considerati uti actus hominis sunt, id  
 est uti sunt actus solius naturæ et liberi arbitrii  
 seclusa gratia, esto ex se non habeant meritum,  
 nec efficaciam justificanti, illud tamen habent ex  
 gratuita Dei ordinatione. Ex ea ergo actus homi-  
 nis pure naturales, sine gratia, merentur saltem  
 de congruo justificationem, ad eamque hominem  
 disponunt. Verum hic est error semipelagiano-  
 rum, censemus solam naturam per bonum li-  
 béri arbitrii usum nos disponere ad gratiam,  
 quem semper detestatus sum. Mentem ergo meam  
 explicabo: Dum dico, *actus hominis*, vel *actus hu-  
 mani*, non excludo, sed includo gratiam. Clarum  
 enim est actus fidei, spei, pœnitentiæ non posse  
 elici ab homine nisi per gratiam: sed posita gra-  
 tia, quodque homo ex gratia illos libere eliciat,  
 dico hos actus humanos nec ex gratia, nec ex  
 cooperatione hominis proprie mereri justificatio-  
 nem, vel ad illam dare jus et meritum homini;  
 sed quod ad justificationem sint dispositiones, ad  
 eamque dirigantur et ducant, totum id esse gra-  
 tuitæ Dei ordinationi, beneplacito et liberalitati  
 tribuendum, quia scilicet Deus ita statuit.

Id me voluisse vidissent, si considerassent  
 verba mea ultima, scilicet τὸ uti dixi, nam vers. 5,  
 p. 187, col. 2, ex adverso verborum jam citato-  
 rum, § Nota, « huic electioni gratiæ non repug-  
 nare, » etc., ita diserte scribo mentemque meam  
 explicabo.

Igitur actus fidei, spei, pœnitentiæ plene con-  
 siderati, uti scilicet manant tam ex gratia quam  
 ex libero arbitrio, ex se non tribuant jus vel me-  
 ritum ad justitiam, sed ex gratuita, duntaxat Dei  
 ordinatione illos acceptante, itaque gratis sta-  
 tuente, disponunt ducuntque ad justitiam. Hæc  
 est veritas, hæc mens mea.

Porro, quod ibi et alibi dispositionem distinguo  
 a merito, id facio ex communi Theologorum  
 phrasí et sententia, qui dicunt docentque actus  
 fidei, spei, timoris, etc., esse dispositiones ad jus-  
 tificationem, non autem eam mereri, scilicet pro-  
 prie de condigno. Esto enim de congruo eam  
 mereantur, tamen meritum hoc exile est et res-  
 trictum, nec absoluvi et rigidi nomen meretur.

Denique justificatio dupliciter sumitur, scilicet  
 primo, formaliter: formalis autem justificatio fit,  
 cum Deus homini infundit gratiam justificantem  
 et charitatem; secundo, dispositio, cum scilicet  
 per actus fidei, spei, timoris pœnitens se præpa-  
 rat et disponit ad justitiam, gratiam et charita-  
 tem. Jam cum Apostolus ait, nos sine operibus  
 gratis justificari, nonnulli cum S. Augustino,  
 epist. 105, τὸ justificari accipiunt secundo modo,  
 q. d. Quod homo concipiatur actus fidei, spei, pœ-

nitentiae, quibus se disponit ad justitiam, id habet non ex se suisque naturae viribus; sed gratis, id est ex gratia Dei præveniente. Nec ego nego huc extendi posse verba Apostoli; sed tamen assero ea proprie ab Apostolo dici de justificatione formalis. Id ita esse, diserte, fuse et ex professo docet Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. VIII, ut mirum sit nonnullos dixisse de alia justificatione loqui Concilium, de alia Apostolorum. Et ipse Apostolus, cap. III, vers. 21: « Nunc autem, inquit, sine lege justitia Dei manifestata est, etc. Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi. » Et vers. 24: « Justificati gratis per gratiam ipsius, etc., propter remissionem præcedentium delictorum: ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore; ut sit ipse justus, et justificans eum, » etc. Et cap. IV, 3: « Credidit Abraham Deo: et reputatum est illi ad justitiam, » Et vers. 7: « Beati, quorum remissae sunt iniquitates; et quorum tecta sunt peccata. » Hæc omnia formalem justificationem et justitiam significant. Pluribus id ipsum confirmavi initio cap. IX.

**ALIOQUIN GRATIA JAM NON EST GRATIA.** — Calumniatur Kemnitius detractum esse in nostris codicibus, quod habetur in Graecis, scilicet εἰ δὲ ἐξ ἔργων, οὐκ ἔτι ἐξ χάριτος, ἔπει τὸ ἔργον, οὐκ ἔτι ἐξ ἔργου, id est, si vero ex operibus, jam non est gratia: alioquin opus, jam non est opus. Et ita legit Cajetanus et Theophylactus, sed hoc non legunt Origenes, Chrysostomus, Ambrosius et alii, imo Erasmus ait esse superfluum. Et sane nostra Latina lectio brevior et nervosior, ideoque verior est. Nota, τὸ ex operibus semper hic significat meritum operum: hoc enim solum opponitur gratiae, sive gratuitæ donationi et electioni.

**Vers. 7.** 7. **QUID ERGO** (supple, dicemus, et ex dictis hucusque concludemus? nimirum id quod sequitur) **QUOD QUEREBAT ISRAEL** (justificari, scilicet ex meritis operum legalium), **HOC NON EST CONSEQUENTUS; ELECTIO AUTEM CONSECTA EST,** — id est electi secundum gratiam ex Judæis, puta Judæi qui Christi fidem et gratiam amplexi sunt, hi electi a Deo ad justitiam, eam consecuti sunt. Abstractionem ponitur pro concreto, nimirum electio pro electis, juxta Can. 30.

**CETERI VERO** (Judæi scilicet, non electi, sed rejecti et repulsi a Deo et a justitia, ob suam incredulitatem) **EXCAECATI SUNT,** — proprie et directe a se suaque malitia, quia obstinate inhæserunt legi Mosis, et Christi fidem contempserunt: indirecte vero a Deo eos deserente et dimittente suæ infidelitati et obstinationi.

**Vers. 8.** 8. **SICUT SCRIPTUM EST** (*Isaiæ vi, 9*): **DEDIT ILLIS DEUS SPIRITUM COMPUNCTIONIS.** — *Dedit*, permitendo, deserendo et occasiones præbendo, bonas quidem in se, sed quibus illi se magis indurarent suo vitio et culpa. Ita S. Augustinus, Chrysostomus, Theophylactus, OEcumenius.

**Quis hic vocetur spiritus compunctionis?** Primo, Anselmus per spiritum compunctionis

intelligit spiritum impellentem ad malum, instar stimuli, qui compungens boves incitat ad cursum. spiritus compunctionis?

Secundo, Ambrosius intelligit dolorem Judæorum ortum ex zelo judaismi, cum eum viderent aboleri per Evangelium.

Tertio, alii intelligunt spiritum emulationis et invidiae Judæorum in Christum et Christianorum multitudinem.

Verum nota: Citat hic Paulus *Isaiæ vi, 10*, ut vult Origenes et Chrysostomus, vel potius et clarius, *Isaiæ xxix, 10*, ut censem Anselmus, ubi noster Interpres vertit, *misicut vobis Dominus spiritum soporis; claudet oculos vestros; Prophetas et principes vestros, qui vident visiones, operiet.* Cujus loci sensus est hic: Deus vobis, o Judæi, velabit et operiet Isaiam et alios Prophetas, ne eos intelligatis. Ita Hieronymus et Cyrillus ibid., ubi adverte: *pro soporis*, Hebr. est תְּרָדֵם tardema, quod Theodotion vertit, ἔκσασιν, id est mentis excessum; Aquila, καταφορὰν, id est gravem somnum; Chaldæus, *spiritum erroris*; Syrus, *spiritum stupiditatis*. Hebræum *tardema* significat altissimum veterum, qui homini oculorum et aurium usum omnemque sensum adimit. Unde Septuaginta, quos sequitur hic S. Paulus, vertentes κατανύξεν, videntur hoc posuisse pro κατανύστασιν, id est soporationem: νῦν enim est nox, et νυκτίζειν, dormire significat. Ita Hesychius.

Narrat antiquitas Philosophum quemdam sapientissimum, cerebro lapide percusso, oblitum fuisse litteras, ita ut ne quidem legere sciverit. Et Grammaticum, qui cum asino, quo vectabatur, excidisset, accepto in cerebro vulnere, prorsus omnem Grammaticam oblitum. Et Hermogenem rhetorem, qui cum doctissimus sue ætatis esset adolescens, senem factum, omnia esse oblitum. Majus miraculum hic accidit, cum Deus Judæorum legis doctores eminentissimos fecit stupidissimos, in pœnam obstinationis suæ in judaismo.

Verum noster Interpres, Chrysostomus, Theophylactus, Vatablus, Erasmus et alii propriæ κατανύξεως vertunt, compunctionis. Sic *Actor. ii, 37*, dicitur: « His auditis, compuncti sunt corde; » ubi Lucas in Graeco posuit idem hoc verbum κατενύγησεν. Excæcationem enim et obdurationem, quam Isaías per soporem et veteranum significat, Septuaginta et Paulus per aliam metaphoram, scilicet per compunctionem, significaverunt: compunctionis autem hic idem est quod transpunctionis, et compungi idem est quod transpungi. Transpunctionis hæc significat excæcationem Judæorum.

Primo, quia cum oculus clavo aut cultro transpungitur, tunc effoditur et excæcatur; et cum auris cultro transfoditur et transpungitur, auditus extinguitur, et homo fit surdus; sic Judæi mentem habent expunctam, id est transpunctam, tum clavo invidiae in Christum et Christianos, tum clavo perfidie et obstinationis, ut ea quæ Christi, Dei, fidei Christianæ ac salutis sunt, vide et audire non possint, perinde ac si oculos

Isaiæ cap. xxix, locus illustratus.

Mira obli- vionis subita exempla.

Com- punctio hic signi- ficat trans- punctio- nem et exca- cationem.

Declaratur similitudine.

**Trans-**  
**punctio**  
**significat**  
**obstina-**  
**tionem et**  
**invidiam.**

et aures mentis haberent transpunctas et transfossas, omnisque audiendi, videndi et intelligendi vis ac sensus in eis esset extinctus. Spiritus ergo compunctionis, id est transpunctionis, est obstinatione et livor, sive dolor et invidia a propria malitia et a dæmone Judæis aspirata et suggesta, quæ quasi clavus terebravit, transpunctit et excæcavit eorum oculos et mentem.

**Declaratio-**  
**tur simi-**  
**litudine.**

Ubi nota: Sicut vehementia doloris sensum tandem superat et extinguit, ut homo vi doloris incidat in animi deliquium, fiat stupidus, insensibilis, imo subinde amens et demens; ita livor hic et dolor invidiae adeo vehemens fuit in Judæis, ut eorum sensus, oculos, aures et mentem stupefecerit, feceritque eos insensibiles et quasi dementes in rebus fidei et salutis. Et hoc est quod ait S. Cyprianus, lib. I, epist. 3: « Judæi, inquit, transpunctæ mentis alienatione dementes Dei præcepta contemnunt, medelam vulneris negligunt, agere pœnitentiam nolunt, ante admissum facinus improvidi, post facinus obstinati, » q. d. Vehementia livoris et doloris et invidiae in Christum et Christianos, tanta fuit in Judæis, ut eos alienarit a mente, feceritque quasi dementes, ut res Christianas ac divinas non magis capiant, quam saxa aut bruta, quæ mente destituuntur.

**Altera si-**  
**militudo.**

Secundo, sicut cacabus aut vas cum transpungitur et pertunditur, nihil retinet aquæ, aut alterius liquoris; et speculum cum transpungitur, speciem rei visibilis non retinet, sed quasi pertusum sinit eam effluere: ita Judæorum aures, oculi et mens invidia et obcæcatione et transpuncta et pertusa nihil retinent, sed sinunt effluere quæcumque audiunt aut vident de Christo et Christianis. Unde oculos habentes non vident, et aures habentes non audiunt. Et hoc est quod S. Cyprianus, loco jam citato, addit et dicit: « Pertusa est illis mens, hebes animus, et sensus alienus a Deo, fide, pœnitentia. »

**Tertia si-**  
**militudo.**

Tertio, sicut clavus nummum aliquem transpungens, eumdem sibi inserit et affigit; ita invidia hæc, perfidia et obstinatio in sua lege et judaismo, Judæorum animos ita transpunctit et penetravit, ut eidem quasi clavis trahalibus, videantur confixi et affixi, adeo ut a sua perfidia sint immobiles, ac consequenter excæcati in fide Messiae, omne lumen Scripturarum, omnem sen-

**Quid tan-**  
**dem com-**  
**punctio**  
**hic?**

sum rerum cœlestium amiserunt. Compunctionis ergo hæc est pertinacia in sua perfidia, quæ Ju-dæos penetravit, transpunctit, sibique immobiliariter affixit. Sic explicant compunctionem hanc S. Chrysostomus, Theophylactus, OEcumenius. Vide quo hominem adducat livor, pervicacia, proprii judicii tenacitas et obstinata voluntas.

**Quinque**  
**signa ob-**  
**stinatae**  
**mentis.**

**Primum.**

OULOS UT NON VIDEANT, ET AURES UT NON AUDIANT. — Nota hic quinque signa et effectus obstinatae mentis. Primum est cæcitas animi, de qua Job cap. XII, vers. 25: « Palpabunt, ait, quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios. » Et cap. xxiv, vers. 13: « Ipsi

fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus. »

**Secundum.**

Secundum est voluntaria surditas, Job xxi, 14: « Qui dixerunt Deo: Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus. » Talis fuit Pharaon dicens, Exodi v, 2: « Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus? nescio Dominum. » De utraque Isaías XLII, 18: « Surdi, audite, et cæci, intuemini ad videndum; quis cæcus, nisi servus meus? et surdus, nisi ad quem fructus mos misi? »

**Tertium.**

Tertium est contemptus Di et hominum, Proverb. xviii, 3: « Impius, eum in profundum venerit peccatorum, contemnit sed sequitur eum ignominia et opprobrium. » Vicissim talis a Deo contemnit et despicitur, Proverb. i, 25: « Despexit omnia consilium meum: ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis, advenerit. »

**Quartum.**

Quartum est incorrigibilitas, Eccles. vii, 14: « Considera opera Dei, quod nemo possit corrigerem quæ ille despicerit. » Huic connexa est impudentia et perficta frons, Jerem. iii, 3: « Frons meretricis facta est tibi, noluisti erubescere. » Prov. ii, 14: « Lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis. »

**Quintum.**

Quintum est stupor, Prov. xxiii, 34: « Eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator amisso clavo, et dices: Verberaverunt me, et ego non sensi. » Huic conjuncta est difficultas, et quædam quasi impossibilitas resipiscendi, Jeremias xiii, 23: « Si mutare potest Æthiops pellam suam, et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum. » Et cap. xvii, 1: « Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum. »

**9. ET DAVID (Psal. LXVIII, 23): FIAT MENSA EORUM IN LAQUEUM, ET IN CAPTIONEM, ET IN SCANDALUM. —**

Primo, nonnulli hæc sic explicant: Mensa, id est esca fellis et aceti, quam mihi Christo apparauit Judæi in cruce, tali et ipsi fruantur in obsidione sub Tito, et deinceps.

**Secundo,** Theodoreetus in Psal. LXVIII: Mensa, ait, fiat laqueus, hoc est, lætitia eorum vertatur in tristitiam.

**Tertio,** S. Augustinus: Mensa fiat laqueus, hoc est, inquit, fides eorum fiat incredulitas et perfidia.

**Quarto,** S. Hilarius in eumdem Psal. LXVIII: Mensa fiat eis laqueus, hoc est, ait, sacrificia vetera eis obsint.

**Quinto,** mensa, hoc est agnus Paschalis, fiat Ju-dæis in laqueum, ut nimis occasione paschatis omnes Hierosolymam convenient, ibique a Tito obsideantur et capiantur: ita enim re ipsa evenisse narrat Josephus, lib. VII Belli, cap. xvii.

**Sexto,** planior et simplicior sensus est, q. d. Sextapla. Sicut aves et pisces esca ham, vel retis capiuntur: ita Judæorum mensam, id est cibum, potum et omnem rerum temporalium affluentiam (usuris sœpe partam) qua vita sustentatur et recreatur, Deus vertat Judæis in exitium, ut iis su-

*Mensa* perbiant, lasciviant, et Romanos provocent ad *hic est tempora-  
lum co-  
pia.* sui deprædationem et excidium; utque iis, ut pote per usuram partis, et incentivis ad omnem luxum et fastum, sibi viam sterdant ad infernum.  
Ita S. Chrysostomus.

*Mensa animas est sacra Scriptura Dei.* Rursus, mensa spiritalis animæ, ait Anselmus, Origenes et Cajetanus, scilicet mensa legis Dei et S. Scripturæ; quas Judæi unas reputant delicias et lex est sumnum suum bonum fiat eis in scandalum et in retributionem, id est in poenam demeritorum; ut scilicet justo Dei judicio, quia ea abusus sunt, et quia ex ea Christum agnoscere noluerunt, jam inde mortem et excæcationem petant, unde vitam et lumen captabant.

Vers. 10. **10. ET DORSUM EORUM SEMPER INCURVA.** — q. d. Quid dor-  
num in-  
curvare? Magis magisque, o Deus, onera illos, eo modo quo potes, erroribus, scandalis, calamitatibus, servitute, ait Theodoreetus, ut oneribus pressi, ceu silicernia curvati in terram, incedant.

Secundo, «dorsum eorum incurva,» hoc est, effice ut voluntas affectusque eorum curvati in terram lucro et terræ affigantur, nec adspiciant aut requirant bona cœlestia. Sic Poeta dicit:

O curvæ in terris animæ, et cœlestium inanes!

tales jam videmus Judæos.

Vers. 11. **11. DICO ERGO : NUMQUID SIC OFFENDERUNT, UT CADERENT?** — q. d. Si haec dicta Davidis de Judæis tam funesta, vera sunt; ergo Judæi in Christum, quasi in lapidem offensionis ita impegerunt et offenderunt, «ut caderent,» sine ulla spe resurgendi: hoc est, ut pleno et irreparabili casu elisi et attriti corruerint. Ita S. Chrysostomus et Theophylactus.

Objicit sibi (nam rō dico ergo objicientis est, ut dixi vers. 1) hoc Apostolus, ad leniendam ruinæ Judæorum invidiam et acerbitudinem. Unde respondet :

*Gentes vocatae ut Judæi ex-  
citarentur ad sua salu-  
tis desi-  
derium.* ABSIT. SED ILLORUM DELICTO (per delictum, ruinam et lapsum Judæorum) SALUS EST GENTIBUS, UT ILLOS ÆMULENTUR. — q. d. Adeo non sprevit omnino Deus Judæos, ut voluerit uti vocatione Gentium ad Judæorum conversionem; ideo enim Judæis, fidei obluctantibus, vocavit ad justitiam et salutem Gentes, et Apostoli ad Gentes suam prædicationem transtulerunt, ut Judæi Gentium sanctimoniam, ac dona fidei et gratiæ Spiritus Sancti videntes, sancta quasi invidia excitarentur ad eos imitandos, fidemque Christi reciperent. Et hoc est quod ait, «ut eos Æmulentur,» id est ut Gentes provocent eos, scilicet Judæos, ad Æmulationem et sui imitationem. Hoc enim est rō Æmulentur: nam idipsum significat Hebræum Ακρινα, id est Æmulari; et sic sumitur Græcum παραχνλω, vers. 14. Ita Origenes, Chrysostomus, Theodoreetus et Ambrosius.

*Uno defi-  
ciente  
alios eli-  
gitur.* Nota: Uno cadente et excidente a gratia et gloria, alius mox a Deo erigitur et destinatur ad cadentis coronam. Sic angelis labentibus, homines; Judæis incredulis, Gentes; uni genti cadenti

altera surrogatur et succedit. Hinc Apoc. m, 11, quisque monetur: «Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.»

**12. QUOD SI DELICTUM ILLORUM DIVITIA SUNT** Vers. 12.  
**MUNDI, ET DIMINUTIO EORUM DIVITIA GENTIUM.** — q. d. Si Judæorum incredulitas et diminutio, id est paucitas credentium, Gentibus occasio fuit tanti boni et tantarum divitiarum spiritualium, scilicet prædicationis Evangelii (hæc enim a Judæis repulsa ad Gentes deflexit), fidei, justitiae et salutis, ut quantum Judæi tum gratia, tum numero credentium imminuti sunt, tantum Gentes tam numero, quam gratia credentium ditarentur et crescerent.

**QUANTO MAGIS PLENITUDO EORUM,** — cum vide-  
licet plena eorum multitudo, atque universus Israel in fine mundi credit Christo, supple, dita-  
bit et provocabit, confirmabitque Gentes ad se imitandum; maxime cum multi ex Israelitis ab infantia in sacris Litteris versati, cum Elia et Henoch per orbem prædicabunt, et Christum e Scriptura efficaciter et clare Judæis demonstrabunt.

Nota: Non dicit Apostolus, conversio eorum, Cur dire-  
rit Apostolus,  
plenitu-  
do? sed plenitudo; quia hanc apposite opponit eorumdem diminutioni. Est argumentum a minori ad majus: hoc enim contingit et sequitur per se, illud vero per accidens. Magis autem verisimile est futurum esse id, quod per se ex re quapiam natum est sequi, quam id quod tantum per accidens sequitur, q. d. Si de malo quod per se aduersatur bono, puta de Judæorum incredulitate, per accidentariam occasionem divina sapientia tantum elicuit bōnum, puta conversionem omnium Gentium, quæ millies plures sunt Judæis; quanto magis ex bono, quod per se ordinatur ad bonum, puta ex Judæorum fide et conver-  
sione, elicet idem Deus ingens bonum, puta Gen-  
tium in fide propagationem et confirmationem, ut ita per Judæos totus mundus ad florentem optimumque statum, adeoque ad salutem et gloriam æternam perducatur? En quam Apostolus Gentibus facit desiderabilem Judæorum fidem et conver-  
sionem, ut Judæis incredulis non insultent, sed iis condoleant et compatiantur, eosque verbo et exemplo convertere satagant. Ad idipsum mox Gentes incitat suo exemplo, dum subdit:

**13. MINISTERIUM MEUM HONORIFICABO** (1). — Nota Vers. 13.  
rō honorificabo, id est laudabo, honorifice pera-  
gam, illustrabo et exornabo prædicationem Evan-  
gelii apud Gentes; ut Spartam quam nactus sum, quæque mihi commissa est, hanc exornem, quod Hebræi dicunt Καββατον acabbed, id est condecorabo,

(1) Commata 13-15 ad vers. 11 referenda sunt, q. d. Apostolus: Quia Judæi ad Æmulationem sunt excitandi, illustrabo (operor ut fructiferum reddam) ministerium meum apud vos, ut exemplo vestro provocentur consanguinei mei ad Ecclesiam intrandam, quod maximi est momenti, nam eorum conversio totius mundi conver-  
sionem operabitur. Ita Alioli in h. l.

glorificabo tam verbis quam factis. Unde Syrus vertit, *מְשַׁבֵּח mesabbach*, id est gloriosam efficiam, encomiis celebrabo. Ita S. Bernardus, epist. 28 ad Arduitionem, Gebennensem Episcopum, eum hisce verbis extimulat: « Paulum, inquit, imitari curato in honorificando ministerium tuum. Honorificabis autem gravitate morum, maturitate consiliorum, actuum honestate. Hæc sunt quæ officium Episcopale maxime nobilitant et ornant.» Et epist. 42 ad Henricum, Senonensem Archiepiscopum: « Non in corrigendis, inquit, sis remissior, non severior in parcendis, non pusillanimis in exspectandis. Nec superfluuus in victu, nec notabilis in vestitu. Non citus ad promittendum, non ad reddendum tardus, nec prodigus dator. Istorum consilium longe semper faciet a vobis malum tempori vetus, sed cupiditati novum, simoniam et matrem ejus avaritiam, quæ est idolorum servitus. Et ut brevi omnia sermone concludam, si his credideritis in omnibus exemplo Apostoli, honorificabitis ministerium vestrum: ministerium, inquam, non dominium. Ipsum itaque honorificabitis, non vos. Nam qui quærunt quæ sua sunt, se cupit honorari, non ministerium.» Novum deinde modum honorificandi subjicit: « Honorificabitis autem non cultu vestium, non equorum fastu, non amplis ædificiis, sed ornatis moribus, studiis spiritualibus, operibus bonis. Quam multi aliter! Cernitur in nonnullis sacerdotibus vestium cultus plurimus, virtutum aut nullus, aut exiguis.» Et paulo post: « Non Christi stigmata sunt hæc, quæ isti Martyrum exemplo circumferant in corpore suo: muliebria potius esse noscuntur insignia.»

**Vers. 14.** **Si quomodo ad æmulandum provocem carnum meam**, — puta Judæos, qui mihi secundum carnem cognati et consanguinei sunt, q. d. Tanti facio Judæos eorumque salutem, ut non tam Gentium, quam Judæorum me Apostolum esse profitear. Nam ideo Gentium sum Apostolus, ut nimirum hoc meo apostolatu apud Gentes, provocem Judæos ad sanctam quamdam æmulationem; ut scilicet ipsi tam me, quam Gentes quas converto, imitentur in fide et zelo Christi.

**Vers. 15.** **Si enim amissio** (abjectio, reprobatio: græce enim est ἀποστολή; S. Augustinus legit, *si rejectio*) **eorum** (Judæorum) **reconciliatio est mundi** (puta occasio est conversionis et reconciliationis omnium gentium totius mundi, juxta sensum jam datum, vers. 12), **quæ** (qualis et quam lœta erit) **assumptio** (id est, ut Syrus, restitutio et adjunctio Judæorum ad Christum? sane non erit alia), **nisi** (talis qualis est) **vita ex mortuis**, — si nimirum mortuus quis, vel potius plurimi mortui ad vitam resurgent, q. d. Si Judæorum incredulitas et abjectio Gentibus et universo orbi attulit occasionem reconciliationis, quia videlicet fides a Judæis repulsa ad Gentes pertransiit: quam gaudenda res erit, si etiam ipsi Judæi rursum assumantur ad fidem? Videlicet perinde erit ac si mortuus

quis ad vitam revocetur: imo ac si mundus ipse, qui Gentibus constat et Judæis, altera parte demortuus, integer plane reviviscat; quomodo mortuo ad vitam redeunte, gaudent omnes, et nemo dolet, aut detrimentum patitur. Ita Ambrosius.

**Secundo**, « nisi vita ex mortuis », q. d. Judæis assumptis et conversis ad Christum, nihil jam restabit amplius (Gentes enim omnes ad Christum jam tum conversæ erunt), nisi ut veniat finis mundi, et mortuorum resurrectio, et redemptio-nis hominum consummatio, ut nimirum omnes tam Judæi, quam Gentes fideles et electi cum Christo transeant ad vitam et gloriam æternam. Ita S. Chrysostomus, Theodoreetus, Anselmus, Cajetanus.

**16. QUOD SI DELIBATIO SANCTA EST, ET MASSA.** — Vers. 16. q. d. « Si delibatio, » hoc est primitæ pastæ ciborum et panum Deo consecrantur, etiam tota reliqua massa vel pasta censemur quasi Deo consecrata. Alludit enim Apostolus ad Numer. xv, 29, Locus en lib. Num. illustratus. ut patet, si græcos textus utrobique conferas. Utrobique enim est ἀπαρχὴ et φύραμα, pro quo nos ter Interpres ibi pulmenta, hic massam vertit. Jam sensus est, q. d. Quandoquidem Judæorum primitæ, id est, ut Chrysostomus, Patriarchæ et Prophetæ; et, ut Theodoreetus, Christus; et, ut apostolus, Ambrosius et Anselmus, Apostoli et primi Christiani ex Judæis, ceu primitæ oblati sunt Deo et deputati ad fidem et sanctitatem, etiam reliquum corpus Judæorum Deo censemur oblatum et deputatum, atque morali quadam æstimatione et analogica quadam sanctitatis aspergine sanctificatum, quasi in spe, præparatione, semine ac familia, scilicet in sanctis progenitoribus. Est nova ratio, qua Paulus probat Judæos non esse respuendos, quasi a Deo rejectos et reprobatos, ex eo quod ipsi sanctorum patrum sint filii, ideoque sancti, juxta sensum jam datum.

Nihil ergo hic habet Calvinus quo probet infantes fidelium esse sanctos, nec egere baptismo, ut sanctificantur: pari enim modo probaret Judæos incredulos esse sanctos, quia eorum parentes fuerunt sancti. De his enim ad litteram loquitur Apostolus. Simili modo I Corinth. vii, 14, non tantum filios, sed et conjugem vocat sanctum, si alter conjux sit sanctus, id est Christianus; quem tamen proprie per alterum conjugem sanctificari, nemo, ne ipse quidem Calvinus, dixerit.

**Et si radix sancta, et rami.** — Idem dicit alia metaphora, q. d. Si Patriarchæ sancti fuerunt et sunt: ergo filii eorum, puta Judæi, a sanctitate non sunt repellendi, inquit Theodoreetus; imo ipsi in suis parentibus morali quadam denominatione jam sancti et sanctificati esse videntur; adeoque re ipsa sancti sunt, si suæ radici, id est fidei et sanctitati suorum parentum, inhærent et insitant. Unde sequitur:

**17. QUOD SI ALIQUI EX RAMIS** (ex Judæis) **fracti sunt**, — Græce ἔξελάσθησαν, defracti sunt, puta a

**sua radice, scilicet a fide et justitia suorum parentum exciderunt, eo quod fidem quam in Christum venturum habuerunt, in eum venientem abjecerunt.** Pendet sensus hujus sententiae a sequentibus, ibique expletur. Subdit enim Paulus :

**TU AUTEM** (o popule Gentilis), **CUM OLEASTER ESSES** (ἀγρεστός, agrestis olea, et infrugifera bonorum operum, ob infidelitatem et impietatem, quia Gentilis), **SOCIUS** (particeps) **RADICIS ET PINGUEDINIS OLIVÆ FACTUS ES**, — puta fidei, gratiae et pinguedinis Spiritus Sancti, quam Judæorum parentes habuerunt, maxime Abraham pater credentium ejusque posteri, qui fuerunt Ecclesia Dei : haec enim est oliva.

Nomen olivæ, ait Anselmus, sumptum est ex *Jeremiæ xi, 16*, ubi de populo Israel dicitur : « Olivam uberem (hebraice ῥαανān, id est virentem), pulchram, fructiferam, speciosam, vocavit Dominus nomen tuum, » q. d. O Israel, o Synagoga, eras Domino quasi oliva virens et florens, cum eum sincere et fideliter coleres, in summa pace et rerum abundantia felix, beata ac famosissima inter Gentes. Sæpe Scriptura Ecclesiam et fideles comparat arboribus; sic Christus est vitis, nos palmites, nos in hac vite et olea illi complantamur, et quasi plantæ et rami adolescimus. Vide dicta cap. vi, vers. 5.

**Vers. 18.** **18. NOLI GLORIARI ADVERSUS RAMOS** (jam fractos, puta contra Judæos incredulos); **QUOD SI GLORIARIS, NON TU RADICEM PORTAS, SED RADIX TE.** — q. d. Si tu, o Gentilis fidelis, insultas Judæo infideli, respondebitur et dicetur tibi, te tantum insertum esse radici, id est fidei et Ecclesiæ sanctorum Patriarcharum, Prophetarum et Apostolorum, qui omnes Judæi fuerunt, ab eaque te omnem gloriam et utilitatem sugere; idque gratis, ideoque rursum excendi posse; ut et rami naturales, id est Judæi, ob superbiam effracti et evulsi sunt.

**Vers. 19.** **19. DICES ERGO : FRACTI SUNT RAMI, UT EGO INSERAR.** — Tò ut hic et alibi, non finem, aut scopum a Deo intentum, sed tantum eventum et consecutionem significat, q. d. Fracti sunt et rejecti Judæi ab Ecclesia: unde factum et consecutum est, ut ego Gentilis Judæorum vice illi aggregarer et insererer.

**Vers. 20.** **20. BENE** (et recte dicis; sed scito, quod) **PROPTER INCREDULITATEM FRACTI SUNT, TU AUTEM FIDESTAS** (male Erasmus et Cajetanus putant vertendum, stetisti, vel constitisti; nam Græcum ἔστηται licet sit præteritum, vim tamen habet præsentis. Hoc enim creberrimum est Hebræis. *Stas* ergo, id est insertus es oleæ per fidem); **NOLI** (ergo) **ALTUM SAPERE** (id est superbire), **SED TIME.** — Gluten enim quo radici et oleæ jam dictæ uniris, scilicet fides, non est ita firma, quin ab ea excidere, et consequenter a radice separari possis, uti jam multas gentes ab Ecclesia separatas et a fide excidisse videmus.

Nota hic contra Calvinum, hominem posse

excidere a fide et gratia; Gentes enim haec veram habebant fidem, et tamen Apostolus minatur eis excidium a fide et Ecclesia. Sicut Judæi veram habentes Christi fidem, eo veniente, illam perderunt.

Rursum locus hic totus moralis est, excitans Locus de quemlibet fidelem ad timorem et diligentiam in officiis Christianismi, ne, si in iis negligens sit, a fide vel statu, vocatione et gradu suo excidat, sicuti Judæi exciderunt, et nostri apostatae quotidie excidunt. « Optimus virtutum et beneficiorum custos est timor, » ait Anselmus. « Ideo, inquit S. Augustinus, epist. 107, non perseveraturi perseveraturis providentissima Dei voluntate miscentur, ne regenerati et pie vivere incipientes securi alta sapiamus. » Rursum ex hoc loco docet S. Chrysostomus, in *Morali*, patrum merita filios degeneres non juvare. Audi et S. Bernardinum, epist. 42 ad *Henricum*, Senonensem Archiepiscopum : « Noli, ait, altum sapere, sed time. In alio positum non altum sapere difficile est, et omnino inusitatum: sed quanto inusitatus, tanto gloriōsus. Timor de adepta jam altitudine, tædere magis quam placere facit altiora. Non vos ergo felices, quia prætestis: sed si non prodestis, infelices putate. Ut autem secure præesse possitis, subesse et vos si cui debetis, non dedignemini. Dedignatio quippe subjectionis, prælationis reddit indignum. Sapientis est consilium: Quanto major es, tanto humilia te in omnibus. Sapientiae vero præceptum: Qui major est vestrum, fiat sicut junior. »

**Vers. 21.** **21. SI ENIM DEUS NATURALIBUS RAMIS** (Judæis, Vers. 21. expellendo eos a sua Ecclesia, amicitia et salute) **NON PEPERCIT** (time), **NE FORTE NEC TIBI** (Gentili insitio, si in fidem aut vitam Christianam pecces) **PARCAT.**

**Vers. 22.** **22. IN EOS QUIDEM, QUI CECIDERUNT, SEVERITATEM** (quia incredulos Deus exclusit a se, sua gratia, amicitia et salute): **IN TE AUTEM BONITATEM** (χρησότητα, id est *benignitatem*, qua scilicet te ad suam gratiam, amicitiam et gloriam adscivit et acceptavit) **DEI, SI PERMANSERIS IN BONITATE.** — Hoc est, in fide Christi, ait Clemens Alexandrinus, lib. I *Pædag.*, cap. VIII.

Secundo, Anselmus: «In bonitate, » inquit, hoc est in gratia et bonis operibus. Verum haec non sunt genuina; nam bonitas haec non est hominis, sed Dei. Est enim eadem cum ea, de qua paulo ante dixit: «Vide in te bonitatem Dei. » Græce enim utrobius est χρησότητα, id est bonitas, benignitas. Sensus ergo est, q. d. Vide, o fidelis, Dei erga te bonitatem et benignitatem, si tu in hac Dei bonitate permanseris, nimirum si digne vivas illa benignitate, quam tibi præstítit Deus, illam laudando, illi gratias agendo, illi serviendo et obediendo, ut te semper eadem Dei bonitas suis favoris et curæ paternæ brachiis stringat, teneat, foveat et complectatur. Alioquin enim, si huic Dei bonitati ingratus sis, inobediens et rebellis, et tu excideris ex hac olea Dei, id est Ecclesia.

Gentiles  
olea  
agresti  
comparantur.

Ecclesia  
olivæ.

**Vers. 18.**  
Monen-  
tur Gen-  
tes non  
superbi-  
re.

**Vers. 20.**  
Cajetani  
et Eras-  
mi versio  
rejicitur.

Stanti  
metuen-  
dum ne  
cadat.

**Terseverantia.** Nota τὸ si permanseris. Hinc enim patet primo, quod perseverantia certum est signum et causa electionis et praedestinationis ad salutem et gloriam aeternam. Hinc patet secundo, quod de perseverantia hac nemo sit certus. Vide S. Augustinum, lib. XI *De Civitate Dei*, cap. XII.

**Vers. 23.** 23. **SED ET ILLI** (Judæi increduli) **SI NON PERMANSERINT IN INCREDULITATE, INSERENTUR** (in hanc oleam Ecclesiæ, de qua dixi vers. 17); **POTENS EST ENIM DEUS ITERUM INSERERE ILLOS.** — Nota in voce « potens est » miosin : τὸ potens enim non nudam Dei potentiam, sed et actum effectumque significat, q. d. Si Judæi suam perfidiam mutent in fidem, Deus per suam potentiam potest eos inserere, adeoque re ipsa potenter rursum inseret eos suæ Ecclesiæ. Similis est phrasis II *Corinth.* IX, 8.

**Vers. 24.** 24. **NAM SI TU EX NATURALI EXCISUS ES OLEASTRO** (puta ex gentilitate et paganismo, qui sterilis, incultus et agrestis fuit instar oleastri, sive oleæ agrestis et silvestris), **ET CONTRA NATURAM** (oleastri hujus) **INSERTUS ES IN BONAM OLIVAM** (Ecclesiæ, quæ culta est, fertilis et suavis, instar oleæ), **QUANTO MAGIS II QUI SECUNDUM NATURAM** (puta Judæi, qui secundum naturalem propagationem prognati sunt ex hac olea, puta a fidelibus et sanctis Patriarchis, quibus promissio Messiae facta est, qui proinde erant populus et Ecclesia Dei : Abraham enim dictæ sunt promissiones et semini ejus : Judæi, inquam, si suam perfidiam deserant, et credant in Christum, rursum) **INSERENTUR SUA OLIVE**, — pristinæ scilicet Ecclesiæ Dei?

**Duo mira in insitione Gentium in Judæos, ex S. Augustino.** Hunc locum pulchre tractat S. Augustinus in *Psal. LXXII*, ubi in hac oleastri in olivam, puta Gentilis populi in Judaicum et fidelem, insitione duo annotavit miracula. *Prius* est, quod dicat Apostolus oleastrum insertum esse in oliva, cum e contrario oliva inseri soleat in oleastro. *Posteriorius* est, quod oleaster ille insertus in oliva, non oleastri, sed olivæ fructus protulerit, cum in naturali insitione contrarium accidat : siquidem id quod inseritur ipsum est quod crescit, fructumque fert non arboris cui inseritur, sed surculi proprii qui fuit insertus. Atque hac de causa Paulus hanc insitionem appellat « contra naturam. »

**Vers. 25.** 25. **NOLO ENIM VOS IGNORARE, FRATRES, MYSTERIUM HOC** (quod sequitur, scilicet), **QUIA (quod) CÆCITAS EX PARTE CONTIGIT IN ISRAEL, DONEC PLÉNITUDINO GENTIUM INTRARET.** — Probat hic Paulus id quod dixit, non ita Judæos esse exclusos ab Ecclesia et regno Dei, quin rursum illi inseri possint, ex eo quod de facto rursum illi inserendi sint post conversionem et insitionem Gentium. Idque Apostolus vocat *mysterium*, id est mirabile, arcannum et stupendum Dei judicium, et dispositionem, providentiam, permissionem et ordinacionem, qua factum est et consecutum, ut missis Christo primo Judæi excæarentur, hoc consilio, ut Gentes vocarentur ad salutem, ac deinde omnes Judæi illuminarentur, crederent et salvarentur.

UT NON SITIS VOBIS IPSIS SAPIENTES.—Ne vos pru-

dentes seu sapientes rati, efferamini et aliquid vobis insolenter arrogetis. Ita Theodoreetus. Unde aliqui vertunt : « Ne sitis insolentes, » vel elati. Est ergo metalepsis, « ne sitis sapientes, » id est superbi. Sapientia enim parit superbiam. Loquitur Apostolus Gentibus fidelibus ne de sua fide, sapientia et prudentia superbiant et insolecant contra Judæos in sua incredulitate et cæcitate manentes.

Quia cæcitas ex parte (id est aliquibus, inquit S. Chrysostomus et Theodoreetus) contigit in Israël. — Pro cæcitas, græce est πάρωσις, id est obduratio. Sed πάρωσις subinde idem est quod πάρωσις, id est cæcitas. Ita Theodoreetus, Syrus et alii.

**DONEC PLENITUDO GENTIUM INTRARET.** — τὸ intraret per enallagen ponitur hic pro intret, q. d. Cæcitas erit in Israel, donec numerus eorum, qui ex Gentibus credituri sunt, plene compleatur, intreteque in ovile Christi. Et sic post eos omnis Israel salvus fiet, et ex ultraque Gentium ac Judeorum plenitudine, una plena et perfecta consurget existetque Ecclesia.

26. **ET SIC OMNIS ISRAEL SALVUS FIERET.** — Græce Vers. 26. ζωθίσται, id est salvus erit, salvabitur. Aliqui hic Israel non carnalem, sed spiritalem accipiunt, puta omnes ex Judæis et Gentibus credentes et salvandos. Ita Theodoreetus, Augustinus, Hieronymus, in cap. xi *Isaiae*, Cæsarius apud Nazianzenum, *dialog. 4.* Verum patet Apostolum toto hoc capite agere de Israele carnali, non spirituali. Ita docent alii omnes Patres et interpretes Græci et Latini.

Unde secundo, melius S. Chrysostomus, Ambrosius, Origenes et Hilarius in *Psal. LVIII* : « Omnis Israel, » inquiunt, hoc est omnes Judæi. Quare ex hoc loco S. Chrysostomus, S. Thomas, Cajetanus et Sotus censem omnino Judæos in fine mundi convertendos et salvandos esse.

Tertio et optime, « omnis Israel, » id est pene omnes, plurimi ex singulis tribubus Israel, excepta una tribu Dan, in fine mundi convertentur et salvabuntur. Excipio tribum Dan, quia ex hac nulli signantur inter 144 millia signatorum ex XII tribubus Israel, *Apocal. VII.* Unde multi putant Danitas adhæsuros contribuli suo Antichristo. Sane S. Hippolytus, lib. *De Consumm. sæculi*, et multi alii docent, quod Antichristus præcipuos sectatores et propugnatores habebit Judæos. Idque satis significat Christus *Joan. v, 43*, et Paulus *II Thessal. ii, 10*, ut ibi dicam. Ergo omnes omnino Judæi in fine mundi non convertentur ad Christum.

SICUT SCRIPTUM EST (*Isaiae LIX, 20*) : **VENIET EX SION, QUI ERIPAT, ET AVERTAT IMPIETATEM A JACOB.** — Puta ab Israel; Jacob enim ab angelo vocatus est Israel, *Genes. XXXII, 28*, indeque omnes ejus posteri, puta Judæi, vocantur familia Jacob vel Israel.

Nota, pro ex Sion, hebraice est יְהוָה לֹא תִשְׁחַט, quod noster Interpres in Isaia vertit, « veniet

Sapien-  
tia arro-  
gantia  
riculum.

Judæi il-  
luminabun-  
tum post Gen-  
tium adimple-  
tam con-  
versio-  
nem.

An em-  
nes Ju-  
daei in fi-  
ne mun-  
di conver-  
tendi ?  
Affirmant  
multi.  
Negant  
alii, et  
tribum  
Dan exci-  
piunt, id-  
que ve-  
rius.

**Sion**, » id est Sioni; Septuaginta et ex iis Cyrillus vertunt, prout jam in iis legimus, ἐνεκεν Σῶν, propter Sion. Sed S. Hieronymus docet eos verterisse, ἐξ Σῶν, ex Sion: idque verum esse, patet hic ex S. Paulo, et Hebraeum ὡς subinde significat Christas de, ut patet II Reg. xv, 19. Jam sensus est, q. d. nascetur Isaias: Ex gente et tribu Juda, quae habitat in ex habitationibus Sion, nascetur Christus, qui Jacobi, id est omnium tribuum Israel, iniquitatem auferet.

Vers. 27. **27. ET HOC ILLIS A ME TESTAMENTUM, — hoc est fœdus** (de quo dicam I Corinth. xi, 25) quod ego Deus cum hisce Judæis credentibus inibo. Hoc fœdus Isaias, cap. LIX, sequentibus verbis explicat, dicens: « Spiritus meus qui est in te, et verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui usque in semipernum, » q. d. « Spiritus Sanctus qui est in te, » o Christe (ita Procopius et Cyrillus ibidem: volunt enim ipsi hæc esse verba Patris ad Filium); vel potius, « qui est in te, » o Jacob et Sion, id est, o Ecclesia ex Judæis congreganda, « et verba mea, » id est lex mea et præcepta mea, « non recedent de ore tuo; » sed ea exequaris et præstabis, tum fide, tum fidei professione et vita sancta, per gratiam et opem ejusdem Spiritus: novum enim Testamentum est fœdus gratiæ et Spiritus; sicut vetus Testamentum fuit fœdus legis, minarum et poenarum, uti fusius describit Jeremias, cap. xxxi, 33.

Judeo-  
rat in-  
fine mu-  
ndi con-  
versio  
confirma-  
tur.  

Addit et explicat non Isaias, sed Apostolus, id fore, cum abstulerit Deus peccata eorum, in fine scilicet mundi, ut ait S. Chrysostomus et S. Augustinus, lib. XX De Civit., cap. xxix, per prædicationem Eliæ et Henoch, ut patet Malach. I, 5, et Apocal. xi, 3. Ex hoc ergo Apostoli loco; uti et ex Malachia, certissime statuitur traditio Ecclesiæ, de conversione Judæorum ad Christum in fine mundi.

Vers. 28. **28. SECUNDUM EVANGELIUM** (cui adversantur Judæi) **INIMICI** (sunt Dei) **PROPTER VOS, — ut vos, o Gentes**, hac occasione recipiatis prædicationem et fidem. Ita Ambrosius et alii. Urget, repetit et inculcat hoc Apostolus, ut Gentes beneficium Evangelii sibi occasione Judæorum præstatum agnoscant, ideoque illis, licet incredulis, non indignentur, sed commisereantur.

Deus sanctis Patriarchis promisit conversionem postero-rum.  

SECUNDUM ELECTIONEM AUTEM (qua Deus olim Judæos in populum sibi elegit) DEO CHARISSIMI (sunt) PROPTER PATRES, — scilicet sanctos Patriarchas, Deo amicos, quibus Deus promisit se filios eorum in fine mundi ad Christum conversurum, electurum ad suam amicitiam, Ecclesiam et salutem, postquam Gentium plenitudo intrarit: Deus autem promissa sua servabit et complebit, ac propterea, cum in fine mundi Judæi fidem suscipiant, lætissime suscipientur ab Ecclesia propter eorum patres. Ita Ambrosius, Origenes, Augustinus.

Vers. 29. **29. SINE POENITENTIA SUNT DONA, ET VOCATIO DEI.** — « Sine poenitentia, » græce ἀμετάθλητα, impoe-

nitibilia, id est immutabilia. Unde codex Basileensis legit ἀμετάθλητα, et Syrus verit, non mutavit Deus donum suum et vocationem. Sensus est: Licet Judæi jam sint increduli, Deus tamen non revocat id, quod absolute dedit, vel promisit, ac consequenter quod Patriarchis promisit, puta vocationem, protectionem et amorem erga filios eorum, maxime convertendos in fine mundi: hoc re ipsa præstabit, q. d. Deus Judæos, quos olim ad se per Mosem vocavit, et promisit decrevitque ad Christum vocare, donisque gratiæ et gloriæ afficere, hosce jam de facto vocat, et maxime vobabit in fine mundi, eisque bona spiritualia quæ promisit, largietur: tunc enim Judæi pertæsi tot malorum et tam longæ suæ cæcitatibus et desolationis, per prædicationem et miracula Eliæ et Henoch, apérivent oculos credentque in Christum.

Notat S. Thomas et Cajetanus, hanc propositio- Sententia Apostoli tam vera est de vocatione efficaci, nem Apostoli: « Sine poenitentia sunt dona, et vocatio Dei, » veram esse de vocatione efficaci et absoluta, quæ effectum suum consequitur, qualis est prædestinatorum. Hoc verum est, atque hoc loco ex præscientia conversionis Judeorum in fine mundi talis efficax intelligitur Dei vocatio. In genere tamen hæc propositio Apostoli etiam de ineffaci vocatione et gratia vera est, quantum est ex parte Dei. Sic Deus vocavit Hebreos, eisque promisit fertilitatem terræ Chanaan, sub conditione: Si impleatis legem meam; Judæi hanc conditionem non servarunt, unde Deus re ipsa non implevit subinde promissionem hanc suam. Sed quantum est ex parte sua, promissionem adimplevit, quia paratus erat dare, et de facto dedisset eis hanc fertilitatem, si ipsi conditione et pactis, id est lege sua, stetissent.

Secundo, Ambrosius sic explicat: « Sine poenitentia sunt dona Dei, » q. d. Donum baptismi non indiget poenitentia, sed sola fidei professione, quod sic intellige: Baptismus non indiget poenitentia, scilicet satisfactoria. Nam alioqui baptizandus poenitente debet et dolere de peccatis admissis. Ita S. Thomas. Verum hic sensus non est ad mentem Apostoli.

Nihil ergo hic habent Novantes pro sua certitudine gratiæ singulorum fidelium et electorum, etiam teste Calvino: quia, ut ipse fatetur, Apostolus hic loquitur de electione, non cujusque; sed totius gentis Judaicæ. Multo absurdius hinc inferat aliud quispiam novator: « Sine poenitentia sunt dona Dei; » ergo sine poenitentia, per solam fidem Deus dat peccatoribus veniam et gratiam.

30. **SICUT ALIQUANDO ET VOS (o Gentiles) NON CRE- DIDISTIS, etc., PROPTER INCREDULITATEM ILLORUM (Judeorum): 31. ITA ET ISTI (Judei) NUNC NON CREDIDERUNT IN VESTRAM MISERICORDIAM (ut vos, o Gentiles, ea occasione misericordiam prædicatio- nis, fidei et gratiæ a Deo reciperetis): UT ET IPSI (Judei) MISERICORDIAM CONSEQUANTUR, — ut provocati scilicet vestro exemplo, maxime cum vide-**

Dens sta-  
bilis in  
promis-  
sis.

Apostoli tam vera est de vocatione efficaci,

quam ineffaci, quantum est ex parte Dei.

Explica-  
tio S. Am-  
bro-  
sii minus  
propria.

Refuta-  
tur certi-  
tudo gra-  
tiæ,  
quam si-  
bi vane  
promit-  
tunt No-  
vatores.

Vers. 30.  
Vers. 31.

rint plenitudinem Gentium intrasse; credant in Christum, itaque misericordiam, gratiam et gloriam consequantur.

**Vers. 32.** 32. CONCLUSIT ENIM DEUS OMNIA IN INCREDULITATE, UT OMNIUM MISEREATUR, — *Conclusit*, id est, convicit Deus successive omnes homines infidelitatis, inquit S. Chrysostomus et Theodoreetus.

Secundo et melius, Origenes: *Conclusit*, id est conclidi permisit Deus omnes sub peccato, et sub incredulitate. Peccator enim peccato, quasi velut Peccatum est veluti carcer. Conclusio disputationis ab Apostolo inchoata cap. ix. saxo vel carcere clauditur; quia ex eo sine Dei gratia egredi nequit.

Concludit Apostolus totam hanc disputationem suam cœptam cap. ix, eadem propositione, quam proposuit cap. i et ii, scilicet, omnes homines tam Judæos quam Gentes esse peccatores, et sub peccati jugo concludi, atque indigere gratia Dei et Christi, ut hac ratione tam Gentes quam Judæos humiliet, itaque utrosque ad concordiam redigat; utque donum Dei et gratiam, ac beneficium Christi illustret. Sed quod cap. i et ii dixit et ostendit de variis peccatis, id jam fidei necessitate demonstrata, concludit de uno peccato infidelitatis, q. d. Deus tam Judæos quam Gentes tenebris longæ infidelitatis successive et vicissim concludi permisit, ut eos ad fidem et gratiam suam vocaret ac liberaret, itaque gloriosam suam misericordiam omnibus patefaceret.

Nota primo: « Omnia, » id est omnes, ut habet Græcus et Syrus, scilicet tam Judæos, quam Gentes.

Nota secundo: Pro *incredulitate*, græce est ἀπειθεῖσα, quæ idem est quod pertinacia non credendi, etiam auditis quibuscumque rationibus, q. d. impersuasibilitas. Verum Apostolus hic ἀπειθεῖσα tribuit etiam Gentibus: unde videtur ἀπειθεῖσα pro ἀπίστῳ, puta pro *infidelitate*, sumere.

Nota tertio: Cum ait: « ut omnium miserafalso ex tur, » omnium intellige non hominum, sed nunc loco collegit tionum, id est tam Gentilium quam Judæorum. dæmones Est enim distributio pro generibus singulorum, et dannatos aliquando salvandos fore. Ita S. Augustinus, lib. XXI *De Civit.*, cap. xxiv.

**Vers. 33.** 33. O ALTITUDO DIVITIARUM! ( o profundas divitias! græce ὁ βάθος πλούτου, o profundum divitiarum, vel thesauri! q. d. O alta profunditas et profunda altitudo! ὁ βάθος! ὁ ἀβύσσος! o profundum! o abyssus! o profundum abyssi et abyssalem profunditatem divitiarum) SAPIENTIA ET SCIENTIA DEI!

Nota: *Altitudo* sœpe pro profunditate sumitur, quia profunditas, licet respectu nostri climatis descendat, tamen respectu alterius orbis et hemispherii tendit in altum; sic altus puteus vocatur profundus, et fossa alta, id est profunda.

Nota secundo: τὸ divitiarum Ambrosius et Augustinus jungunt cum sapientia et scientia Dei, q. d. O altas divitias! o profundos thesauros sapientiae et scientiae Dei! o abyssalem et immen-

sam sapientiam Dei! Vide S. Augustinum, serm. 11 *De Verbis Apostoli*. Nomen enim divitiarum copiam et exuberantiam significat, ut et nomen *altitudo*. Verum S. Chrysostomus, Origenes et Thodoreetus melius ista distinguunt: Græca enim et Syrus hæc tria distinguunt per copulam et: sic probatur enim habent, ὁ βάθος πλούτου, καὶ σοφίας καὶ γνώσεως Θεοῦ, O profundum divitiarum et sapientiae et scientiae Dei! Huic distinctioni favent antecedentia et sequentia. Primo, quia Apostolus hic divinæ misericordiæ, de qua præcessit, non minus quam sapientiae abyssum admiratur. Secundo, quia hæc tria ita distincta distinctim probat tribus sequentibus interrogationibus, scilicet, profundum sapientiae, cum ait: « Quis cognovit sensum Domini? » profundum scientiae, cum addit: « Aut quis consiliarius ejus fuit? » profundum divitiarum, cum subdit: « Aut quis prior dedit illi? »

Ubi abverte: per *divitias* accipit hic Paulus magnitudinem misericordiæ Dei, qua nos divites fecit in omnibus donis gratiæ et gloriæ; ut patet *Ephes.* i. Sensus ergo est, q. d. O profundam misericordiam, sapientiam et scientiam Dei! Misericordiam, qua omnium misertus est; sapientiam, qua, ut ait Gregorius, lib. XXIX *Moral.* XXVIII, omnia concludi permisit sub peccato et infidelitate, quaque ita omnia dispensavit, ut primo negligeret gentes, ut sic Judæos eligeret; deinde Judæos rejiceret, ut sic eligeret Gentes; denique utrosque in fine eligeret et complectetur. Scientiam, qua omnia futura distinctissime novit antequam fiant, ut Judæorum rejectionem, Gentium adoptionem et justitiam: quod hoc loco spectat Apostolus. Ob hoc enim exclamat: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! » Et hoc ipsum est, quod a cap. ix hucusque per tria hæc capita docere et demonstrare intendit.